Moção nº 02/2015

Apóia a instituição de Comissão Especial e Votação

pela Câmara dos Deputados, da PEC 97/2011.

 A Câmara Municipal de Cristiano Otoni, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais,

 Considerando a aprovação, pela Comissão de Constituição e Justiça da Câmara dos Deputados, à

PEC 97/2011, que cria pisos salariais unificados nacionalmente para funcionários das entidades públicas que

atuam na Defesa Sanitária Animal e Vegetal;

 Considerando a importância do trabalho de tais profissionais para a segurança alimentar e capacida-

de de exportação de alimentos;

 Considerando a necessidade de valorização destes profissionais;

 Propõe:

 Art. 1º Fica aprovada a presente Moção de Apoio à instituição de Comissão Especial para análise,

com conseqüente encaminhamento ao Plenário, para apreciação e votação em dois turnos, da Proposta de

Emenda à Constituição nº 97/2011 – Institui pisos salariais nacionalmente unificados para os funcionários

das entidades públicas que atuam na sanidade animal e vegetal.

 Art. 2º Esta moção entra em vigor na data de sua aprovação e publicação.

 Sala das Sessões, 04 de agosto de 2015.

 Vereador Welington Rodrigues de Castro – Presidente da Câmara

 Vereador Alan Delon Pereira Leonel – Vice-Presidente da Câmara

 Vereador José Rosa – Secretário da Câmara

 Vereador Evaldo Jesus de Souza

 Vereadora Lilian da Conceição Borges de Rezende

 Vereador Noali Dutra Ribeiro

 Vereador Osvaldo Benjamim da Costa

 Vereador Paulo Martins da Costa

 Vereador Romildo Luís Tavares

***************************************************************************************